COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

SEGMENTO: POPULAÇÃO DA BACIA

Data: 13/07/2021

Horário: 14h

Local: Videoconferência GoogleMeet (https://meet.google.com/tne-pvge-mjp)

ORGANIZAÇÕES HABILITADAS

(1) ABES/SC – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção

Santa Catarina; (2) ACESA – Associação Catarinense de Engenheiros Sanitaristas e

Ambientais; (3) ARAYARA – Instituto Internacional Arayara de Educação e Cultura;

(4) ARIS – Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento; (5) ASPG – Associação

de Surfe e Preservação da Guarda do Embaú; (6) CFTR – Centro de Formação Tataendy

Rupa; (7) FMAES – Fundação Mata Atlântica e Ecossistemas Querência da Amizade;

(8) IÇARA – Instituto Çarakura; (9) INSTITUTO TABULEIRO – Associação para

Conservação do Parque Estadual da Serra do Tabuleiro; (10) OSSJ – Observatório

Social de São José; (11) PMF – Prefeitura Municipal de Florianópolis; (12) PMG –

Prefeitura Municipal de Garopaba; (13) UFSC – Universidade Federal de Santa

Catarina; e (14) UNISUL – Universidade do Sul de Santa Catarina.

PAUTA

Escolha das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas, para o segmento POPULAÇÃO

DA BACIA.

MEMÓRIA DA REUNIÃO

Ao décimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, reuniram-se as

organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal,

com o objetivo de selecionar quais as organizações comporão as dez vagas do segmento

População da Bacia, do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio

Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas. Após as argumentações, por decisão da

maioria manifestada em votação fechada, ficou definida a seguinte composição do

Comitê Cubatão e Madre: Setor I-a, poder executivo municipal: Prefeitura Municipal

de Garopaba. Setor II-a, consórcios e associações intermunicipais: Agência

Reguladora Intermunicipal de Saneamento. Setor II-c, organizações técnicas e de

ensino e pesquisa com interesse na área de recursos hídricos: Associação

Catarinense de Engenheiros Sanitaristas e Ambientais; Universidade Federal de Santa

Catarina; e Universidade do Sul de Santa Catarina. Setor II-d, organizações não

governamentais com objetivos de defesa de interesses difusos e coletivos da

sociedade: Instituto Internacional Arayara de Educação e Cultura; Fundação Mata

Atlântica e Ecossistemas Querência da Amizade; Instituto Çarakura; e Observatório

Social de São José. Comunidade indígena: Centro de Formação Tataendy Rupa. A

lista de espera ficou constituída da seguinte forma e ordem: 1) ASPG – Associação de

Surfe e Preservação da Guarda do Embaú; 2) ABES/SC – Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária – Seção Santa Catarina; 3) PMF – Prefeitura Municipal de

Florianópolis; e 4) INSTITUTO TABULEIRO – Associação para Conservação do

Parque Estadual da Serra do Tabuleiro. Nada mais havendo a tratar, eu Sandra Eliane

Michel, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada, acompanhada

da lista de presença.

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

Santo Amaro da Imperatriz, 13 de julho de 2021.

Relatora e Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do

Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas

_________________________________

Filipe Viezzer da Silva

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do

Rio Cubatão, do Rio da Madre e Bacias Contíguas

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

LISTA DE PRESENÇA

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CUBATÃO, DO

RIO DA MADRE E BACIAS CONTÍGUAS

		2021-07-19T17:00:32-0300